
 
             COMUNE DI MONTECRESTESE 

 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Romeggio Geom. Maurizio 

N. 216  DEL 07/11/2016  

 
OGGETTO:LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA 

COMUNALE PER LA FRAZIONE CASTELLUCCIO.  
   APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE 

Codice di Identificazione gara (CIG) n.  .  Z0316EA02E 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del  30.07.2015 di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Pluriennale 2015/2017.- 

 
- Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 13.08.2014 di attribuzione della responsabilità di 

servizio.- 
 

- Visto il regolamento comunale delle spese in economia  approvato con deliberazione C.C. n. 
28 del 29.11.2012.- 

 
- Visto il regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 5 

del 13.03.2013.- 
 
- Premesso che con deliberazione G.C. n. 104 del 29.10.2015, esecutiva ai sensi di legge è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto indicati.- 
 

- che con determina dirigenziale n. 193 del 06.11.2015 è stato stabilito di affidare i lavori in 
oggetto in economia mediante cottimo fiduciario all’ impresa Sempione Scavi e Graniti srl, 
per un corrispettivo complessivo di € 35.547,00  al netto di IVA di legge, risultante dal 
ribasso dello 8,20% sul prezzo a base d’asta per lavori di € 23.598,96 e quindi per €  
21.663,84, oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribassi per € 3.000,00  costo della 
manodopera non soggetti a ribasso per € 10.883,16.- 
 

 



- che con determina del responsabile del servizio n. 242 del 14.12.2015 veniva approvata la 
perizia di variante n. 1 senza aumento contrattuale ed il quadro economico dell’opera è stato 
così riderminato: 
 

 
importo contrattuale netto di perizia (compreso: 
oneri di sicurezza non soggetti non soggetti a ribasso € 3.000,00) 

€ 35.547,00  

IVA 22 % su lavori € 7.820,34 

Spese tecniche di progettazione  € 6.500,00 

CNPAIA 4%  su spese tecniche € 260,00 

I.V.A. 22% spese tecniche e CNPAIA. € 1.487,20 

Incentivo art. 18 (D.Lgs. 163/06 art. 92, comma 5) 0,5% € 187,41 

Somme a disposizione per relazione geologica e collaudo statico  

(C.P. e IVA compresi) 

€ 1.700,00 

TOTALE GENERALE € 53.501,95 

 
 

- Che la scrittura privata per l’affidamento dei lavori in oggetto  è stata stipulata in data  
03.12.2015 con rep. n. 368.- 
 

- Visto che in data 16.12.2015 è stato presentato il 1° S.A.L. e certificato di pagamento   per 
un importo di € 35.350,08 oltre IVA di legge.- 
 

 
- Dato atto che i lavori sono iniziati il 10/11/2015 ed ultimati il 06/02/2016 e quindi in tempo 

utile; 
 

- Visto che in data 22/09/2016 il Direttore dei lavori ha presentato la contabilità finale dei 
lavori in oggetto; 
 

     Visti lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta che : 
 

- L’importo complessivo dei lavori è  di €   35.547,00 al netto del ribasso d’asta e compreso 
oneri di sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso d’asta; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 
contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
- l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 35.547,00 a dedurre i 

pagamenti in acconto effettuati che ammontano a € 35.350,08 resta il residuo credito 
dell’impresa appaltatrice, di €  196,92 oltre I.V.A. di legge; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 
- l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 
-  

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei 
lavori in parola ammonta a €  196,92 così determinati: 
A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.          €    35.547,00 
B) Detrazioni 

1) Per somme in acconto già erogate;         €    35.350,08 



 
Resta a credito liquido della ditta         €        196.92  

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera 
come segue: 
 
 
importo contrattuale netto di perizia (compreso: 
oneri di sicurezza non soggetti non soggetti a ribasso € 3.000,00) 

€ 35.547,00  

IVA 22 % su lavori € 7.820,34 

Spese tecniche di progettazione  € 6.500,00 

CNPAIA 4%  su spese tecniche € 260,00 

I.V.A. 22% spese tecniche e CNPAIA. € 1.487,20 

Incentivo art. 18 (D.Lgs. 163/06 art. 92, comma 5) 0,5% € 187,41 

Somme a disposizione per relazione geologica e collaudo statico  

(C.P. e IVA compresi) 

€ 1.700,00 

TOTALE GENERALE € 53.501,95 

 
Preso atto che l’avviso ai creditori è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune e non sono 
pervenute osservazioni e richieste 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
- Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base del quale spettano ai 

dirigenti/responsabili di servizi, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa.- 

 
DETERMINA: 

 
1) di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto  

eseguiti dall’impresa Sempione Scavi e Graniti srl ammontanti a complessive €  35.547,00 al 
netto del ribasso d’asta; 

2) di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa alla 
contabilità finale ed al certificato di regolare esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a 
€  196,92 oltre I.V.A. 22%; 

3) di liquidare all’Impresa Sempione Scavi e Graniti srl,  con sede in 28100 Novara, via Locchi n. 
6, partita IVA 02217050034,per i motivi sopra citati  la somma di  €  196.92  più IVA al 22%; 

4) Di liquidare ai sensi del D.Lgs. 163/2006 la somma spettante come ripartizione degli incentivi 
alla progettazione pari ad  €  187,41  al lordo degli oneri riflessi; 

5) Di dare atto che le somme da liquidare sono impegnate al capitolo 2894 del  bilancio 2015; 

6) di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del 
mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 

7) di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 



8) di inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza 

9) E’ fatta salva l’eventuale revisione in via di autotutela del presente atto, in caso di accertamenti 
negativi sulla regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa da parte degli Enti 
competenti, nonché, in caso insorgano contestazioni in merito ai lavori da parte di soggetti 
privati e le stesse non vengano risolte o tacitate; 

 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.- 
 
 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e 
contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione 
aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.- 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                         F.TO Geom.    Maurizio Romeggio 

 
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi degli  artt. 151,  comma 4°,  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e smi.- 
 
Li’,  07/11/2016 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

                                                                                                                F.TO OLIVA MARINA 
 

     ___________________ 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 17/11/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 17/11/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                F.TO DOTT. IZZO VINCENZO 
  

____________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.- 
 
Li’,   
 

L’INCARICATA DAL SINDACO  
 
     
   
 ________________________ 
 
 


